

证券代码：300140

证券简称：中环装备

公告编号：2021-65

中节能环保装备股份有限公司

关于调整 2021 年一季度报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中节能环保装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 8 月 25 日召开第七届董事会第十八次会议和第七届监事会第十六会议，审议通过了《关于调整 2021 年一季度报告的议案》，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定和要求，对公司一季度报告进行调整，现将本次调整一季度报告的具体事项公告如下：

一、一季度报告调整的原因

启源（西安）大荣环保科技有限公司（以下简称“启源大荣”）成立于 2013 年 11 月，公司持有启源大荣股权比例为 48%。启源大荣公司章程规定其最高权力机构为董事会，该董事会成员由五人构成，本公司派驻两人，董事会占比 40%，当年与持有启源大荣 17%股份的股东西安华邦科技发展有限公司（以下简称“华邦科技”）签订了一致行动人协议，约定在决定公司日常经营管理事项时，共同行使股东权利采取一致行动，启源大荣 2014 年开始纳入公司合并报表范围，一致行动人协议有效期至 2020 年 12 月 31 日。公司高度重视启源大荣一致行动人协议的续签工作，在一致行动协议到期日（2020 年 12 月 31 日）前，就一直希望与华邦科技就继续签订一致行动协议达成共识。期间经过多次沟通，华邦科技一直同意在启源大荣年度董事会召开之后签署，公司在 2021 年上半年对启源大荣按照合并范围内子公司进行管理，西安华邦科技发展有限公司亦未明确表示不再签订一致行动人协议，公司在编制一季度财务报告时，将启源大荣纳入合并范围内进行核算。2021 年 6 月启源大荣年度董事会之后，华邦科技拒绝与公司续签协议。因一致行动人协议已到期且未能续签，公司对启源大荣不再符合合并条件，启源大荣自 2021 年 1 月 1 日起不再纳入合并范围，公司需对原一季度财务

报告进行更正，并对定期报告进行相应调整。

二、一季度报告调整事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务数据

1、一季度报告调整事项的具体会计处理

公司持有启源大荣的股权比例不变，启源大荣作为公司的参股公司，不再纳入公司合并范围，本次将对启源大荣由成本法改为权益法进行核算。

2、本次调整对财务状况和经营成果的影响

（1）对合并利润表的影响

营业收入由 24,136.93 万元调整为 22,174.94 万元；利润总额由 536.49 万元调整为-3,655.67 万元；净利润由 301.19 万元 调整为-3,894.57 万元；归属于母公司股东的净利润由 537.26 万元调整为-3,726.47 万元；相关利润指标大幅下降的原因是启源大荣对母公司的欠款计提坏账损失约 4,308.14 万元。

（2）对资产负债表的影响

资产总额由 40.08 亿元调整为 38.58 亿元，负债总额由 20.49 亿元调整为 19.61 亿元。

（3）对现金流量表的影响

经营活动产生的现金流量净额由 17,801.61 万元调整为 18,126.21 万元。

3、对 2021 年一季度报告财务报表相关科目的更正

以下表格单位均为元

利润表项目	1 季报数据（更正后）	1 季报数据（更正前）	差额
营业收入	221,749,354.14	241,369,323.35	-19,619,969.21
营业成本	156,318,605.66	176,496,564.64	-20,177,958.98
税金及附加	2,008,589.25	2,018,787.49	-10,198.24
销售费用	22,386,328.55	23,396,609.60	-1,010,281.05
管理费用	33,153,966.13	34,278,153.75	-1,124,187.62
研发费用	16,226,146.94	16,804,505.18	-578,358.24
财务费用	16,663,823.01	17,034,640.81	-370,817.80
其他收益	3,266,164.11	4,226,164.11	-960,000.00
投资收益	34,823,155.96	35,450,642.28	-627,486.32
信用减值损失	-50,432,976.37	-6,437,080.58	-43,995,895.79
资产处置收益	44,247.79	44,247.79	-
营业外收入	1,112,045.66	1,112,045.66	-
营业外支出	361,205.27	371,224.39	-10,019.12
利润总额	-36,556,673.52	5,364,856.75	-41,921,530.27
所得税费用	2,388,990.41	2,352,966.07	36,024.34

净利润	-38,945,663.93	3,011,890.68	-41,957,554.61
归属于母公司股东的净利润	-37,264,721.63	5,372,609.82	-42,637,331.45
少数股东损益	-1,680,942.30	-2,360,719.14	679,776.84

资产负债表项目	1 季报数据（更正后）	1 季报数据（更正前）	差额
货币资金	726,459,027.86	728,012,506.91	-1,553,479.05
应收票据	53,112,013.37	55,162,413.37	-2,050,400.00
应收账款	1,276,275,460.08	1,336,099,831.04	-59,824,370.96
预付款项	203,795,501.80	204,497,791.37	-702,289.57
其他应收款	143,360,285.72	131,802,978.47	11,557,307.25
存货	362,638,570.33	390,677,179.67	-28,038,609.34
合同资产	13,367,552.17	13,367,552.17	-
一年内到期的非流动资产	16,743,009.87	16,743,009.87	-
其他流动资产	29,309,726.74	31,406,098.29	-2,096,371.55
流动资产合计	2,825,061,147.94	2,907,769,361.16	-82,708,213.22
长期应收款	61,824,307.84	61,824,307.84	-
长期股权投资	33,548,268.68	13,637,180.13	19,911,088.55
其他权益工具投资	461,761.96	461,761.96	-
投资性房地产	11,729,907.44	4,415,749.11	7,314,158.33
固定资产	484,471,231.66	570,134,224.61	-85,662,992.95
在建工程	320,000.00	320,000.00	-
使用权资产		1,427,968.42	-1,427,968.42
无形资产	110,555,321.63	118,962,116.71	-8,406,795.08
商誉			-

	261,641,056.97	261,641,056.97	
长期待摊费用	5,891,294.83	5,066,503.84	824,790.99
递延所得税资产	25,871,620.30	25,907,644.64	-36,024.34
其他非流动资产	37,045,709.97	37,045,709.97	-
非流动资产合计	1,033,360,481.28	1,100,844,224.20	-67,483,742.92
资产总计	3,858,421,629.22	4,008,613,585.36	-150,191,956.14
短期借款	820,806,879.83	820,806,879.83	-
交易性金融负债	8,362,848.59	8,362,848.59	-
应付票据	1,745,560.00	1,745,560.00	-
应付账款	416,792,107.21	490,848,756.39	-74,056,649.18
合同负债	157,514,948.99	159,564,455.18	-2,049,506.19
应付职工薪酬	14,297,949.80	16,001,354.77	-1,703,404.97
应交税费	8,186,481.33	8,192,525.01	-6,043.68
其他应付款	44,347,195.95	51,214,071.79	-6,866,875.84
一年内到期的非流动负债	486,024.97	1,951,266.81	-1,465,241.84
其他流动负债	36,424,916.00	36,691,351.81	-266,435.81
流动负债合计	1,508,964,912.67	1,595,379,070.18	-86,414,157.51
长期借款	431,000,000.00	431,000,000.00	-
预计负债	6,745,237.46	6,745,237.46	-
递延收益	5,618,749.99	6,818,749.99	-1,200,000.00
递延所得税负债	9,006,273.99	9,006,273.99	-
非流动负债合计	452,370,261.44	453,570,261.44	-1,200,000.00
负债合计			-87,614,157.51

	1,961,335,174.11	2,048,949,331.62	
股本	427,244,052.00	427,244,052.00	-
资本公积	1,423,407,428.37	1,422,604,116.86	803,311.51
专项储备	229,646.15	1,268,232.23	-1,038,586.08
盈余公积	54,679,079.11	54,679,079.11	-
未分配利润	-138,460,571.90	-96,840,856.82	-41,619,715.08
归属于母公司 股东权益合计	1,767,099,633.73	1,808,954,623.38	-41,854,989.65
少数股东权益	129,986,821.38	150,709,630.36	-20,722,808.98
股东权益合计	1,897,086,455.11	1,959,664,253.74	-62,577,798.63
负债和股东权益 总计	3,858,421,629.22	4,008,613,585.36	-150,191,956.14

现金流量表项目	1 季报数据（更正 后）	1 季报数据（更正 前）	差额
销售商品、提供劳 务收到的现金	344,013,652.84	347,135,174.68	-3,121,521.84
收到的税费返还	2,262,750.32	2,262,750.32	-
收到其他与经营活 动有关的现金	442,576,257.50	442,872,056.85	-295,799.35
经营活动现金流入小计	788,852,660.66	792,269,981.85	-3,417,321.19
购买商品、接受劳 务支付的现金	298,865,748.51	302,568,286.51	-3,702,538.00
支付给职工以及为 职工支付的现金	69,349,450.91	71,519,080.17	-2,169,629.26
支付的各项税费	31,593,506.07	31,602,503.51	-8,997.44
支付其他与经营活 动有关的现金	207,781,848.68	208,563,956.45	-782,107.77
经营活动现金流出小计	607,590,554.17	614,253,826.64	-6,663,272.47
经营活动产生的现金流 量净额	181,262,106.49	178,016,155.21	3,245,951.28
处置固定资产、无			-

形资产和其他长期资产收回的现金净额	50,000.00	50,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	633,033,500.00	633,033,500.00	-
投资活动现金流入小计	633,083,500.00	633,083,500.00	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,299,787.59	16,320,858.29	-1,021,070.70
投资活动现金流出小计	15,299,787.59	16,320,858.29	-1,021,070.70
投资活动产生的现金流量净额	617,783,712.41	616,762,641.71	1,021,070.70
取得借款收到的现金	148,307,917.83	148,307,917.83	-
筹资活动现金流入小计	148,307,917.83	148,307,917.83	-
偿还债务支付的现金	559,123,700.00	560,545,849.36	-1,422,149.36
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	13,281,400.14	13,353,894.73	-72,494.59
支付其他与筹资活动有关的现金	52,980,000.00	52,980,000.00	-
筹资活动现金流出小计	625,385,100.14	626,879,744.09	-1,494,643.95
筹资活动产生的现金流量净额	-477,077,182.31	-478,571,826.26	1,494,643.95
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-105,638.79	-105,638.79	-
金及现金等价物净增加额	321,862,997.80	316,101,331.87	5,761,665.93
期初现金及现金等价物余额	501,883,488.42	501,883,488.42	-
期末现金及现金等价物余额	823,746,486.22	817,984,820.29	5,761,665.93

三、定期报告调整

鉴于公司对上述财务数据进行了调整，公司原披露的 2021 年一季度报告全文中引用的相应数据需要进行同步更正及调整。

四、董事会、监事会、独立董事对一季报调整事项的相关意见

（一）董事会意见

董事会认为：本次 2021 年一季报调整事项符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及会计差错》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》有关规定和要求，能够更加客观、准确反应公司财务状况，有利于提高公司财务信息质量。董事会同意 2021 年一季度报告调整事项。公司将进一步加强管理，切实维护公司全体股东的利益。

（二）监事会意见

监事会认为：本次 2021 年一季报调整事项符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及会计差错》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》有关规定和要求，能够更加准确的反映公司的财务状况，董事会关于本次调整事项的审议和表决程序符合法律、法规等有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。监事会同意 2021 年一季度报告调整事项。

（三）独立董事意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《企业会计准则》、《公司章程》等有关规定，基于独立、认真、谨慎的原则立场，公司独立董事对《关于调整 2021 年一季度报告的议案》进行了认真审阅，并发表独立意见如下：

经审核，公司对 2021 年一季度报告的调整符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的情形。董事会关于该事项的审议和表决程序符合法律、法规和《公司章程》等相关制度的规定，全体独立董事同意公司对 2021 年一季度报告进行调整。

特此公告。

中节能环保装备股份有限公司董事会

二〇二一年八月二十五日